6.

Gregorius IX.

4 Febr. 1237.

Kong Valdemar havde ført Klagemaal over, at naar han præsenterede duelige Mænd til de Kirker, han havde Patronatsret til, vilde Bisperne ikke anerkjende hans Indstilling, men beskikkede uden at spørge ham andre Personer efter deres Tykke. Da det var usømmeligt at krænke Kongens Ret og Ære, befalede Paven Ærkebispnen og de danske Biskopper at undlade sligt og stede dem til Kirkerne, som lovlig vare kaldede. (Strid om Kongens Patronatsret, cfr. Kirkehist. I. S. 595—96).

Gregorius Episcopus etc. ven. fratribus . . Archiepiscopo Lundensi et Suffraganeis eius Salutem etc. Karissimus in Christo filius noster . . Illustris Rex Dacie grauem ad nos querimoniam destinauit, quod cum idem ad uacantes Regni

sui ecclesias, in quibus ius optinet patronatus, uobis personas idoneas representet, uos iure suo priuare forte intendentes eundem non admittitis presentatos ab ipso, sed eo irrequisito et omnino contempto prefatas ecclesias de personis alijs pro uestre uoluntatis arbitrio in suum preiudicium ordinatis. Quia uero non decet uos iuri et honori derogare Regis eiusdem, sed ipsum potius in sua iustitia confouere, vni. u. mo. per apostolica uobis scripta mandamus, quatenus ab eius grauamine desistentes, presentatos ab eodem canonicè ad predictas ecclesias, sicut ad uestrum spectat officium, sine difficultate qualibet admittatis, ita quod ad nos super hoc ulterius querimonia non recurrat, neque cogamur eidem aliter prouidere, sed prudentiam uestram debeamus exinde potius commendare. Datum Interamn. ij. Non. Feb. p. n. Anno Decimo.

7.

Gregorius IX.

28 Januar 1238.

Kong Valdemar fik som en særdeles Gunstbeviisning Tilladelse til at han maatte bruge en Kanik af hver af Rigets Kathedrankirker, hvem han maatte finde skikket, til Rigets Tarv eller til sin personlige Tjeneste, saaledes at han oppebar sit Præbendes Indkomster, som var han personlig tilstede, med Undtagelse af Distributionerne, som tilfaldt de Tjenstgjørende.

Gregorius' etc. Karissimo in Christo filio . . . Illustri Regi Dacie Salutem etc. Regalis deuotionis sublimitas, quam a tuis predecessoribus in regiam deriuatam personam circa Romanam ecclesiam laudabilium operum preconio gerere comprobaris, nos uehementius exhortatur, ut illa studeamus efficere, que tue nouerimus excellentie complacere. Tuis igitur precibus inclinati, serenitati tue presentium auctoritate concedimus, ut de qualibet ecclesia cathedrali Regni Dacie unum canonicum, quem tibi noueris oportunum pro utilitate eiusdem Regni uel tue necessitate persone, in tuo ualeas seruitio retinere, ita tamen quod prebendarum suarum prouentus integre percipiant, ac si

personaliter in suis ecclesiis residerent, distributionibus cotidianis exceptis, que consueverunt dumtaxat seruiantibus exhiberi. Nulli ergo nostre concession. etc. Siquis autem etc. Datum Laterani v. kal. Febr. p. n. Anno Undecimo.

8.

Gregorius IX.

29 Januar 1238.

For at bilægge de danske Kongers Tvist med Slaverne vilde Kong Valdemar give Hertug (Barnim) af Pommern sin Søsterdatter (neptis) til Ægte, skjøndt hun var ham beslægtet i 4de Led. Han begjærede i den Henseende Dispensation, og Paven overdrog Ærkebiskoppen af Lund og Biskoppen af Roskilde at undersøge Sagen. (Brevet omtalt hos Suhm IX S. 686.)

Gregorius etc. venerabilibus fratribus . . Archiepiscopo Lundensi et . . Episcopo Roskildensi Salutem etc. Karissimi in Christo filii nostri . . Illustris Regis Danorum lecta coram nobis petitio continebat, quod cum inter clare memorie Reges Danorum ex parte una, et Sclaus ex altera grauis discordia sit et fuerit ab antiquo, ex qua multa corporum et animarum pericula acciderent, de consilio peritorum habuit, quod pro reformanda inter ipsos et Sclaus eosdem concordia salutari quamdam neptem suam nobili viro B. Duci Pomeramie (sic), cui eadem in quarto gradu attinere dicitur, tribuat in uxorem. Quare dictus rex nobis humiliter supplicauit, ut eidem perficiendi parentelam huiusmodi de benignitate solita licentiam largiremur. Quia uero nobis non constitit de premissis, fraternitatibus uestris, de qua plenam in Domino obtinemus fiduciam, per apostolica scripta mandamus, quatenus inquisita super præmissis diligentius ueritate, quod inueneritis nobis fideliter rescribatis, ut uestra relatione sufficienter instructi, quod super hoc expedire uiderimus disponamus. Datum Laterani. iiii. kl. Feb. Pontificatus nostri anno vndecimo.

9.

Gregorius IX.

24 August 1239.

Ærkeb. af Lund (Uffe) havde underrettet Paven om, at Lægfolk i Lunds Stift havde vedtaget, at ved Kirkevielser skulde Biskoppens Tjenere have Betaling, hvad der var at ansee for Simoni, hvorfor mange Klerke i Stiftet vare faldne i denne Brøde. Paven overdrog derfor Prædikebrødrenes Provindsial-Prior for Danmark (det er her første Gang denne Værdighed nævnes; rimeligviis var dengang Provindsen Dacien først nylig bleven oprettet, jfr. Reg. I nr. 795; Kirkeh. I S. 552—53), at han maatte dispensere de Skyldige, naar de havde ydet en passende Bøde. (Udentvivi sigles hermed til Bestemmelsen i Skaanske (og Sjæll.) Kirkelov (Art. 1), at Bønder skulde give Capellanen en halv Mark, Buursvend en Øre.)

Gregorius etc. dilecto filio . . priori prouinciali ordinis fratrum predicatorum Lundensis diocesis Salutem etc. Cvm, sicut venerabilis frater noster Lundensis Archiepiscopus nobis intimare curauit, laici lundensis diocesis, accedentibus uoluntatibus, prelatorum ministris episcoporum in dedicationibus ecclesiarum pro labore suo statuerint certum salarium debere persolui, quod nec exigi ab eisdem laicis nec exactum recipi potest absque uitio symonie, et quamplures clerici Lundensis diocesis in huiusmodi reatum inciderint, præsentium tibi auctoritate concedimus, ut cum eis imposita ipsis ob hoc primitus penitentia salutari eaque peracta, si eorum uita et conuersatio honesta exegerit, hac uice ualeas dispensare. Datum Anagn. viiij. kl. Sept. p. n. anno xiiij^o.

10.

Gregorius IX.

25 Aug. 1239.

Brevet handler om en Misbrug paa Rygen, som bestod i at Rigmænd laante Fattigfolk, paa det Vilkaar at de som Rente skulde svare en vis aarlig Afgift i Korn, Hør eller andet, og kom derved i et saadant Afhængighedsforhold til Rigmanden, at Skyldneren, naar han bortgiftede en Datter, solgte en Hest eller Ko, ligeledes skulde svare en Afgift til Herren, og denne Gjæld gik i Arv paa Børnene. Paven forbød denne Uskik som Aager, der var forbudt i begge Testamenter, og vilde ved kirkelig Censur fremtvinge dens Afskaffelse.

Gregorius etc. venerabilibus fratribus . . Archiepiscopo Lundensi et . . Episcopo Burgulianensi et dilecto filio . . Archidiacono Lundensi Salutem etc. Sva nobis venerabilis frater noster . . Roscildensis episcopus petitione monet, quod nobilis vir . . Princeps . . Major et populus Terre Rugianorum in Sclauia Roscildensis diocesis quandam prauam consuetudinem obseruantes, que corruptela potius est censenda, huiusmodi usurarum lucra, que poddas vulgariter appellant, sequuntur, quod uidelicet creditor a debitore certam quantitatem annone, lini et aliarum rerum, que longe plus quam in duplo pecuniam mutuatam excedunt, recipit annuatim, nec hoc contentus, a debitore pro filia sua, quam nuptui tradere forte uoluit, quinque solidos recipit, Alioquin ei tradere ipsam filiam nuptui non licebit. Simili quoque modo pro quolibet animali, quod debitor ipse venderit, certam creditori persoluet pecunie quantitatem. Si uero debitor ante mutuatae sortis solutionem uiam fuerit uniuerse carnis ingressus, talis detestanda conditio transit ad singulos heredes, ita ut si eorum aliquis soluendo non fuerit, supponitur ei in iudiciali foro fasciculus straminis, a quo presentibus habitatoribus terre sue deicitur et in perpetuam creditoris redigitur seruitutem. Verum cum usurarum lucra utriusque testamenti pagina detestetur, eosdem rogandos duximus attentius et monendos nostris eis dantes litteris in mandatis, ut pefatam seruitutis abusionem decetero non seruantes ab huiusmodi omnino lucris usurarum desistant. Quocirca mandamus, quatenus si dicti princeps, Maior et populus mandatum nostrum neglexerint adimplere, uos eos ad id monitione prehabita per censuram ecclesiasticam apellatione remota ratione preuia compellatis, prouiso ne in aliquam vniuersitatem dicte terre Rugianorum excommunicationis etc. Quod si non omnes duo uestrum etc. Datum Anagnie. viii kl. Sept. p. n. Anno Tertiodecimo.

11.

Gregorius IX.

3 Decbr. 1239.

Kong Valdemar fik Bemyndigelse til, at sex Klerke i hans Tjeneste, som udmærkede sig ved Lærdom og gode Sæder, og som havde et beneficium, der ikke gav dem tilstrækkeligt Underhold, med dette maatte forene et andet, selv om det var et Sognekald med Sjælesorg. (Jfr. Suhm IX S. 698.)